
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  41Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, no $ 2º do 
art. 3º e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão 
de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de 
junho de 2020, que regulamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ANDRE RABELO QUEIROZ, matrícula 54186920/1, cargo 
Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de 4 (quatro) anos, a contar 
da data de 13 de julho de 2023 a 12 de julho de 2027, para o Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará/IASEP, com ônus para o 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963019
PORTARIA Nº 2793/2023 - ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regula-
menta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, pu-
blicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, no Art. 3º parágrafo § 
3º, o PAE-E 2023/2149960, OF. nº160/2023 da GP/DGP-AL.
CONSIDERANDO ainda ciência e homologação do DG/ADEPARA.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS, 
matrícula n° 57223257/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuá-
rio, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 01/09/2023 a 31/08/2025, 
para Assembleia Legislativa do Estado do Pará/PA, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963005

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENA DE 
LICITAÇÃO, PUBLICADO NO DOE Nº 35.469 DE 13.07.2023, 

PROTOCOLO: 962364.
Onde se lê: Em favor da Empresa Romer Labs
Leia-se: Em favor da EMPRESA AGRONÔMICA – LABORATÓRIO DE DIAG-
NÓSTICO FITOSSANITÁRIO LTDA

Protocolo: 962878

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 37/2022

Processo n° 2022/20746
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 3.200,00
Valor Total: R$ 38.400,00
VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 01/07/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ELDORA-
DO DOS CARAJÁS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e aplicação do reequilíbrio econômico financeiro
CONTRATADO: AGRO BEIJA FLOR - EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 
20.246.539/0001-32
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 962898

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2864/2023: BENEFICI-
ÁRIO: KID STÉLIO ALMEIDA; Matrícula: 54188563;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de Pessoa 
Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as 
necessidades da Gerência Regional de Capanema.Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 962909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2834/2023 
Objetivo: Acompanhar a FEA na fiscalização do evento denominado de 3ª 
Prova de laço do Parque Agrolândia no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICILÂN-
DIA/PA Servidor: 54187005 / ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 30/06/2023 a 02/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 962609

PORTARIA: 2835/2023 
Objetivo: Realizar vistoria técnica no recinto do evento e conferência de 
Guia de Trânsito animal e a carteira de vacinação dos animais no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/
PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600 / EDENIL-
TON NONATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
10/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 962611
PORTARIA: 2836/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da soja em 05 proprie-
dades nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO, RIO MARIA, XINGUARA/PA 
Servidor: 5869684 / ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 962617
PORTARIA: 2838/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de propriedades rurais que 
apresentam inconformidades com o sistema SIAPEC-3.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA/PA Ser-
vidor: 54185743 / ELTON BANDEIRA TODA / (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 07/07/2023 a 12/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 962641
PORTARIA: 2837/2023 

Objetivo: Dar apoio nas ações de defesa agropecuária em propriedade 
quarentenária, de desentrusão de área de proteção o ambiental.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IRITUIA/PA Destino: RU-
RÓPOLIS/PA Servidor: 12477061/ CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEI-
DA (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 31/07/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 962635
PORTARIA: 2844/2023 

Objetivo: Dar apoio na fiscalização volante trânsito agropecuário no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54188789 / CAMILA ROCHA FER-
REIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 
28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 962674
PORTARIA: 2845/2023 

Objetivo: Realizar investigação de denúncia feita a ouvidoria da ADE-
PARA em propriedades de revenda nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: PRAINHA, 
SANTA MARIA DO URUARÁ/PA Servidor: 80846332 / JOSÉ DEJANILDO 
DOS PASSOS DA PAIXÃO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 
DIÁRIAS / 11/07/2023 a 13/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 962684
PORTARIA: 2840/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de detecção de Pragas em Lavouras de 
Cacau, em 16 (Dezesseis) propriedades na Zona Rural,da agricultura fa-
miliar, bem como em fazendas situadas no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino:  URUARÁ/PA 
Servidor: 54186960 / PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 962653
PORTARIA: 2841/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da soja em 05 proprie-
dades nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: PAU D`ARCO, RIO MARIA, 
XINGUARA/PA Servidor: 57234553 / LUCIANA DE SOUZA LOPES (FEA - 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 21/07/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 962655
PORTARIA: 2839/2023 

Objetivo: Realizar ações educativas do Programa de Sanidade Avícola, com 
ênfase em Influenza Aviária no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: SALINÓ-
POLIS/PA Servidor: 57222898/ ADRIANA PEREIRA SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 13/07/2023 a 16/07/2023.Or-
denador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 962649
PORTARIA: 2842/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização de agrotóxicos em propriedades rurais no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRAN-
CO/PA Destino: JACUNDÁ/PA Servidor: 54194097/ CLARA ANGELICA COR-
RÊA BRANDÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 
21/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 962662
PORTARIA: 2843/2023 

Objetivo: Vistoriar, acompanhar, e resguardar condições de espaço, local 
e animal antes e durante e após eventos resguardando condições de se-
gurança sanitária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 54185761 / CELI-
JANE DINIZ E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 30/06/2023 
a 02/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 962667


